MOÇÃO N. 034/2018
Autoria: Vereadora Aparecida Scatambuli Sicuto (Cida).

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os
psicólogos pelo Dia Nacional do Psicólogo,
comemorado anualmente em 27 de agosto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

No dia 27 de agosto é comemorado o Dia do Psicólogo, a data representa o
Decreto de Lei que regulamentou a profissão no Brasil, em 1964. “Psicologia deriva do
grego “psyche”, que significa mente ou alma e logos” que significa conhecimento, razão,
estudo ou razão. Assim, Psicologia pode ser compreendida como estudo da mente ou
ciência da alma, uma de suas definições mais antigas. Ou seja, a psicologia estuda a alma, a
mente humana.

Os filósofos são considerados os primeiros psicólogos da história, pois já faziam
especulações em relação a problemas psicológicos, em busca de respostas sobre a natureza
da alma e de sua relação com o corpo. Daí o costume de se dizer que a filosofia é a mãe da
psicologia. Apesar de muitos filósofos e pensadores terem se ocupado da mente humana
em seus estudos, foi apenas no século XVI que apareceu pela primeira vez o termo
psicologia, quando o humanista croata Marco Marulik publicou “A psicologia do
pensamento humano”.

Durante toda a história da humanidade, o homem buscou compreender questões
existenciais e, para tal, a filosofia se ocupou de procurar respostas para quais
questionamentos. Mas ainda faltava algo, por mais humanas que fossem as posições da
filosofia, elas falavam sobre o homem num coletivo, numa sociedade. Surge então, no
século XVI, o termo Psicologia, que buscava uma definição mais aprofundada do que o ser
coletivo do homem, buscava compreender o homem indivíduo, suas angústias e
inquietações.

A presença e atuação de profissionais da Psicologia é importante e rica nas mais
diversas áreas, há o trabalho em escolas, empresas, corporações, hospitais, em pesquisa, no
esporte, na educação, na área jurídica e em diversas outras.

Hoje, a definição da psicologia é outra: o psicólogo estuda os fenômenos da
mente e do comportamento do homem com o objetivo de compreender e orientar os
indivíduos a enfrentar suas dificuldades emocionais e ajudá-los a encontrar o equilíbrio
entre a razão e a emoção.

Acrescentem-se a essa moção lista dos psicólogos inscritos no Conselho
Regional de Psicologia, Núcleo de Psicologia do Norte do Mato Grosso, CRP- 18ª Região.
Parabenizo a todos os Profissionais desta categoria pelo seu dia, enaltecendo a importância
desta para o desenvolvimento da saúde mental do ser enquanto indivíduo e social.

Aline Carla R. Soares Bento
Ana Paula Moraes
Ana Kimiyama
Alessandra Cristina Oliveira
Bruna Rodigues Dos Santos
Cristiane Gatti Martinhão
Dayana Roberta P. Oliveira
Edna Pereira Lima Cuellar
Fernanda Ferreira De Sá
Fernanda Da Silva Signor
Ismael Pereira Dos Santos
Jaqueline Candido Wetter
Josiane Reis De Souza
Josilene Mota Braga
Karla Ticianel
Kellen Patricia Ferreira
Léia Ribeiro De Morais
Márcia Dos Santos Teofilo
Marcia Regina Galharini
Marta Suzana Favetti Shiomi

Priscila Ferrari Paulino
Raquel De Oliveira
Suzane C.F. Cabestre
Silesia Assis Duarte
Silvana da Silva

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que a esta
subscreve REQUER que fique constando na Ata da Sessão Ordinária de 28 de agosto do
ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente
aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT. 23 de agosto de 2018

Aparecida Scatambuli Sicuto
Vereadora Cida